(۵)

په روهي ادب اثر کې راغلي، چې: د نواب حافظ الملک رحمت خان روهيله شهيد دوه زامن نواب محبت خان او نواب الله يار خان داسې وگړي وو، چې د پښتو ژبې د قاموس ليکلو په تاريخ کې له ټولو مقامي لغات ليکونکو څخه لومړی د ذکر وړ دي. د دوی په ليکلو دوه لغتنامو کې رياض المحبت، چې نواب محبت خان ليکلی، د ۱۲۲۱هـ سره په سمون کې په ۱۸۰۶م کې ليکل شوی دی. (۶)

په پښتو منتخبات اثر کې برنارډ ډورن د محبت خان په اړه وايي: تر ټولو ستونزمن کار چې د خپلې ارې موخې د تحقق لپاره مې بايد ترسره کړی

وای د ډېکشنری یا لغتنامې برابرول و، چې د هغې بنسټ د محبت خان له لوري ایښودل شوی دی. (۷)